Magisterium, in Religionibus ad Praelectionem, vel ad aliquos alios actus, si sit conducto approbata, quod tales repositiones sub juramento statuto, vel sub fide data, vel sub obedientia proniata, non debet intelligi, nisi de credulitate quantum sit humana fragilitas cognoscere; cum illam, quem non novit indignum, debeat estimare dignum, omnes tales repositiones debent intelligi de illo secundum consuetudinem communem, nec respondentes peccant in aliquo, quantum si promotus non sit dignus. Vel potest responderi cum additione illa, quam ponit Decretalis praedicta, & non simpliciter, scilicet: *quantum sibi humana fragilitas*, & in talibus etiam iudex promovens talem non peccat, qui consuetudo est ut talis testificatio de credulitate sufficiat. Hic enim favor ampliatur, & odium restringitur, iuxta illam regulam Juris, in condemnabilibus oportet talem juramentum strictè dicere veritatem, & hanc certam, quia aliter non esset propter eam sententia condemnationis terenda. Ad sententiam vero, quae fertur in favoribus, sufficit juramentum de credulitate, potissimum ubi est talis consuetudo, vel lex positiva in Collegio jurare de credulitate, quia propter veritatem sic testificatum praesens potest promovere ad talem gradum. Universaliter autem live in favoribus, live in odii jurans de illo, cuius oppositum magis credit; vel de illo, de quo est dubius, id est, quod non magis assentit uni parti, quam alteri, peccat mortaliter, quia adducit Deum tanquam testem ejus, quod neutro modo est sibi certum, quod debet esse certum. Sed obicitur contra hoc, quod dictum est, perjurium esse contra praecipuum primae tabulae, quia videtur secundum Magistrum, quod perjurium sit quoddam mendacium, & ita contra illud praecipuum secundae tabulae. (a) *Non dices contra proximum tuum falsum testimonium*. Potest dici, quod in perjurio est quandoque duplex peccatum, scilicet mendacium tanquam materiale, & assumptionis nominis Dei in vanum; hoc est, non solum includit mendici, sed etiam irrevocantiam, & primum pertinet ad secundam tabulam: sed secundum formaliter ad primam, quia irrevocantia prohibetur ibi. Potest etiam esse perjurium absque mendici, pura si simpliciter dubitans jurat partem, de qua dubitat, quam tunc dicens non mentiretur, quia non habet oppositum in mente; aut saltem in aliquo casu ubi jurans tenetur esse certus, perjuratur, si non est ita certus, & tamen si illud assereret sine juramento, credens illud plus quam oppositum, non mentiretur. Periculum igitur est habere frequenter juramentum in ore, quia in multis sermonibus sine juramento non peccaret, ubi addito juramento peccat, & graviter si fiat ex deliberatione. Propter quod utile est documentum illud Martij. *Sis sermo vestus: est est. non non.*

De tertio articulo dico, quod dictum humanum, vel est de praerogativa & praesentibus, quorum est determinata veritas: vel de futuris, quorum veritas est incerta. De primis quidem dicitur dictum asser-

a Exod. 20.

torium, & hoc extendendo asseritionem ad affirmationem, & negationem: in futuris autem, cum sit potestate juratis dicitur esse promissorium, & secundum hoc cum juramento futurisque dicti assertio, duplex est juramentum scilicet assertorium, & promissivum: utrumque tamen est obligatorium, assertorium quidem, quia obligatur jurans ad dicendum verum, ex quo talem testem inducit ad asseritionem dicti sui: promissorium, quia obligatur, ut illud verum esse faciat, & quia assertorium non obligat, nisi pro tempore, pro quo juratur, ideo appropriate *juramentum* dicitur: *obligatio* vero, quia respicit futurum, ideo appropriate juramentum promissivum dicitur obligatorium, quia obligat ad factum juramentum implendum.

Et quia assertorium non obligat, (a) *nisi pro tempore, pro quo juratur; & juramentum promissivum dicitur obligatorium, ut respicit futurum, ideo appropriate juramentum promissivum dicitur esse obligatorium, quia obligat ad futurum juramentum faciendum.*

Et assimilatur illa duae species juramenti duabus speciebus obligationis in Iosophinatis, scilicet positioni, & petitioni. Positio obligat ad sustinendum positum tanquam verum: petitio, ad exequendum positum in facto. Hic tamen est unum dubium, utrum in juramento promissorio praesupponatur qualitas jurati, & illa praesupposita adducatur testis idoneus ad dictum illud confirmandum: an praesupponatur qualitas testis, & secundario consideretur qualitas dicendi sub testimonio illius? quia si primum esse verum, videretur sufficere quod jurans de iurore haberet intentionem faciendo quando jurat, licet mutaret eam post. Secundum videretur magis consensum communis sententiae, quia in illo juramento dicitur quis semper manere obligatus donec impleat illud. Quantum igitur ad perjurium assertorium, non oportet in speciali plus tangere, quam tactum est in articulo de perjurio in communi.

Quantum ad perjurium promissivum, vel obligatorium; dico, quod potest esse quadruplex, scilicet dolosum, incautum, coactum, & carens istis tribus conditionibus indubius. Dolosum est quando jurans aliquid esse factum in ipso actu jurandi intendit oppositum, & non intendit se obligare ad illud, quod juratur. Et talis in ipso actu jurandi peccat mortaliter, quia adducit Deum tanquam testem sui propositi: de aliquo implendo, cum tamen intendat oppositum. Tamen post illud juramentum non tenetur obligatus, quia in obligationibus privatis nullus obligatur non intendens se obligare. Nec sequitur, quod talis ex peccato suo reportet commodum, quia si non iurasset dolose, esset obligatus: quia nullam commodum est reportare peccatum mortale, quod non reportaret, si non iurasset dolose, licet teneretur implere juramentum, quod tamen tentio non est ita damno-fa, sicut peccatum mortale, quod insurritur in jurando dolose. Ju-

a Addit.

mentam incautum potest esse duplex, vel quia transit super materiam omnino illicitam, ut cum quis jurat se occisurum, vel adulteratum; & tale juramentum non obligat jurantem ad impletionem sui juramenti, ita quod post juramentum debeat illum actum implere. Tamen quando juravit; si non habuit intentionem implendi illud, peccavit mortaliter, quia addixit Deum in testimonium falsi. Si etiam habuit talem intentionem, peccavit mortaliter: quia velle peccare mortaliter est peccare mortaliter: talis igitur in ipso actu jurandi omni modo peccat mortaliter. Post juramentum tamen debet illum actum non implere, quia non debet addere peccatum peccato: non enim, quia juravit illicite, si sit libet iuratum, quod prius fuit illicitum. Alio modo est juramentum incautum, quod transit super aliquam materiam, quae de se esset licita, sed non est materia juramenti licita, ut cum aliquis abjurat opera perfectionis: in hoc enim ponit obiectum motioni Spiritus sancti: unde tale juramentum servare, vergit in peiorem exitum: & ideo post actum non est servandum, quod juratur, licet enim absolute liceat non facere opera perfectionis: non tamen licet habere fixam *velle* nunquam faciendi opera perfectionis: quia hoc est habere *velle fixum* contra motionem Spiritus sancti. In his igitur duobus iura meris, scilicet dolo, & incauto, duobus modis praedictis, patet quod jurans non manet obligatus ad implendum quod juratur post juramentum: sed in actu jurandi peccat mortaliter. Posset poni aliud juramentum incautum, ut quando aliquis jurat se facturum, quod non potest facere, licet, cum jurat, putet se posse illud facere. Et de hoc iudicandum est, sicut dictum est in articulo de juramento in communi: quia si possit in futurum, tenetur: si non possit, excusatur in favore. De juramento caeco, coactione quae potest cadere in constantem virum, sunt opinioniones, quare. Juramentum promissorium carens illis tribus conditionibus, dolo, & incauto, & coactione, obligat jurantem ad nunquam habendum oppositam voluntatem ei, quod juravit, & licet differat implere illud propter circumstantias, propter quas videtur rationaliter differendum, non peccat: sed tunc est primo perjurus; quando habet voluntatem non implendi illud, quod juravit, quia tunc vult Deum primo fuisse testimonium falsi.

Ad primum argumentum, patet in turpi voto, mutans decretum: in jurando tamen peccavit mortaliter. Ad aliud dico, quod, ceteris paribus, maximum juramentum est jurare *per Deum*: quia per nihil aliud licite juratur, nisi in quantum in eo specialiter habitat Deus, vel est, puta *per Evangelium*, quia in eo specialiter relictus Deus: *per Calum*, quia ibi specialiter modo habitat Deus: *per Ecclesiam*, quia ibi specialiter modo colitur Deus. Consuetudo tamen rationalis hoc exigit, ut quaedam juramenta fiant cum majori solemnitate, quam alia: & de factis cum solemnitate praesumitur, quod nunquam fiant sine deliberatione. Statuit igitur Ecclesia ad terrorem, ut per hujusmodi non juretur, nisi solemniter tantum, & per consequens deliberate, & ubi veritas simpliciter est communiter asserenda: per Deum autem

autem juratur communitur, & leviter, & frequenter, sine deliberatione. Dico tamen, quod, ceteris paribus, gravissimum est jurare *per Deum*, sed postea indeliberatione ex illa parte, & plura deliberatione ex alia parte, qualis habetur, quando juratur super Evangelium; ponitur hoc esse peccatum mortale: non solum propter irreverentiam illius, per quod juratur, sed propter deliberationem, quae ponitur hic, & non ibi. Et si quaeratur, quare igitur perjurus per Evangelia est infamis: jurans per Deum non est infamis? Respondo, infamatio non sequitur semper qualitatem culpae, sed criminis publici: statutum est autem, quod juramentum publicum, & cum deliberatione est, quando juratur super Evangelia: & ideo transgressor talis juramenti praesumitur tanquam violator fidei, & ideo rationaliter habetur infamis: non sic autem potest praetium de aliquo leviter perjurate per Deum. Ad ultimum, patet quomodo iuramentum promissorium obligat, & quod non ad implendum actum juramenti.

## DISTINCTIO XL.

Circa istam Distinctionem quadragesimam, in qua Magister agit de duobus ultimis praecipis secundae tabulae; & de utriusque legis utilitate, quaeritur.

## QUAESTIO UNICA.

Utrum lex nova sit gravior veteri?

Quod sic, quia lex nova multa superaddit legi veteri, sicut patet Matth. 5. *Dictum est antiquis: Non occides: ego autem dico, qui irascitur fratri suo, & sic de aliis praecipis: & praeter hoc continet totam illam, sicut patet Matth. 5. Non veni legem solvere, sed adimplere: igitur includit totam gravitatem illius, & addit ultra aliquam aliam: igitur est gravior. (a) Praeterea status sub gratia est perfectior, & virtuosior, quam sub lege: igitur difficilior. Contingentia patet, quia virtus est circa bonum, & difficile.*

Contra, Matth. 11. *Venite ad me omnes, &c. Jugum enim meum suave est, & onus meum leve.*

Hic sunt duo videnda, quia ex duobus pendit gravitas legis alicujus in comparatione ad aliam, scilicet ex onere imposito, & ex defectu remedii ad supportandum onus impositum.

Onera imposita in veteri lege (b) erant praecipia moralia, caeremonialia, & judicialia, ad quae omnia tenebantur. De moralibus patet. De caeremonialibus etiam patet: nam licet possent tangere mortificationem, & hujusmodi; incurtebant tamen ex hoc multas immunditias, ad quarum purgationem, si non facebantur in lege mandabantur,

A a 3

pec-

peccabam mortaliter, sicut explicatur ibi: Anima, quæ fecerit, vel non fecerit sic, & sic, (a) morte morietur, & peribit de populo suo, quæ est comminatio damnationis æternæ. Ad omnia etiam judicialia tenebantur, vel per se, vel quando decrebantur per iudices eorum: & maxime per Sacerdotem Levitici generis, si quando erat catus duobus apud iudices interiores, iuxta illud Deut. (b) *Omnis anima, quæ contempserit iudicium Sacerdotis, morte morietur*. In lege autem nova mortalia tunc eadem quæ tunc, sed magis explicata. Ceremonialia tunc multo puriora, & leviora, quæ imposita sunt per Christum. Judicialia nulla sunt posita per Christum, sed magis est lex mitioris, & humanitatis, in qua non oportet habere judicialia, iuxta illud 1. Cor. 6. *Sanctum omnino delictum est in vobis, quod iudicia habeatis inter vos*. Quare non magis iniuriarum accepistis, quare non magis si eandem peccavimus. Hoc enim docuit Christus Matth. 5. *Si quis voluerit tibi tollere tunicam, relinque ei pallium*. Comparando vero moralia ad moralia, dubium est, utrum fuerit æqualitas, quia dubium est utrum illi tenebantur ad omnia illa præcepta, & eodem modo explicata, sicut nos tenemur, quia si illi non tenebantur ad præcepta illa, nisi sicut Iudæi interpretabantur, tunc licuisset amare amicum, & odio habere inimicum: ita enim docuerunt Pharisei simplices de populo, hoc autem non licet hodie Christianis: & ita forte de quibusdam aliis explicatis quedam præcepta moralia, sicut patet Matth. 5. Quod si non, tunc lex nostra esset gravior quantum ad moralia: sed hæc gravior non æquiparatur gravitati ceremonialium legis veteris, de qua statim dicitur. Quantum enim ad ceremonialia, dico, quod illa sunt multo gravior, & quantum ad multitudinem, & quantum ad difficultatem observandi. Augustinus enim ita significat in epist. ad inquisitiones Januarii: & tangit in Can. dist. 12. *Omnia talia, & Rabbi Moyses enumeravit plus quam sexcenta præcepta, ad quæ omnia tenebantur illi, quorum quadam erant valde difficilia, puta quod omne masculinum ter in anno præsentaretur in Jerusalem, quantumcumque distaret: & septimum annum colere, propter quod oportebat eos duobus annis vacare a collectione fructuum: & multa alia, sicut de non tangendo morticum, vel de non comedendo, vel bibendo post tantum mortui sine baptismo. Unde dicit Petrus in Actibus Apostolorum: (c) *Quare vultis discipuli imponere omni gravæ, quod nec nos, nec patres nostri portare potuimus?* Lex autem nova secundum Augustinum ibidem, paucis & manifestis Sacramentorum ritibus contenta est: non enim habet, nisi septem Sacramenta, quæ præcipua omnia non sunt omnibus Christianis necessaria. Non enim omnes recipiunt Ordines, nec omnes matrimonium contrahunt, sed necessarius est Baptismus, & post Baptismus in peccatum mortale recidivando Pœnitentia, ita quod difficilissimum, quod est in Ecclesia, videtur esse Confessio, difficile enim videtur alicui peccata sua priva-*

tà, soli Deo, & sibi nota, relevare alicui homini: sed ibi apponitæ sunt remedia, ita quod propter revelationem talem non oportet timere confusionem: obliquitur enim audiens ad maximum seculum fecerit. Alia Sacramenta a Baptismo, & Pœnitentia orti non sunt necessaria: aut sunt, satis facilia, puta Confirmatio, Eucharistia, Extrema unctio, Quantum igitur ad extremum alia lex nova est longe facilius, quam lex vetus, in quantum a Christo data est, & hæc est simpliciter levitas, quæ longe præponderet illi gravitati, si quis sit in moralibus maior. Quantum autem ad judicialia de ego nova, patet, quod est levissima, quia nulla judicialia Christi imposuit. Si tamen loquamur de lege nova in quantum non solum est a Christo, sed etiam, in quantum est per alios declarata, vel in quantum super eam sunt alia per alios addita, quia licetum est iudicibus statuere leges ad pacem servandam, sive illas quæ fuerunt in lege Moysi, & hæc vel omnes vel alias, & quæcumque & quocumque & teneantur eas subditi servare, dummodo non repugnent legi divine, & quo ad hoc possent potius major gravioris in lege Christiana, quia tunc non licet Sacerdotibus, vel iudicibus condere quæcumque leges, sicut modo licet principibus Christianis. Sic ergo quantum ad hoc videtur, quod pauciora sunt onera legis Christianæ in quantum ipsa est a Christo tradita, sed forte levior, in quantum ipsi postea sunt addita alia per eos, & (a) qui habent regere populum Christianum.

Quantum ad secundum articulum dico, quod passio Christi exhibitæ plus meretur de gratia credentibus eam jam exhibitamquam ipsa, ut exhibenda meretur illis, qui crediderunt illam, ut exhibendam, & ideo Sacramenta nostra quæ habent efficaciam in virtute passionis Christi exhibitæ, plus conferunt de gratia, quam Sacramenta veteris legis. Præter hæc habemus plura adiutoria gratiæ, quia plura Sacramenta. Nam illi præter matrimonium (si tamen sint illis Sacramentum, de quo tangitur in quarto) nullum habuerunt Sacramentum, nisi circumcissionem, & hoc ut remedium contra originale. Post redditionem vero, (b) si mereri poterunt gratiam aliquam motu proprio bene quidem, sed ad gratiam tunc acquirendam nullum fuit Sacramentum tunc institutum apud eos; non enim habuerunt Sacramentum pœnitentiæ, nec alia plura adiutoria ad gratiam impetrandam, quæ habemus nos. Tertio, præter majorem efficaciam Sacramentorum, & pluralitatem eorum habemus doctrinam magis explicativam, & declarativam veritatis, quam ipsi habuerunt, & exempla sanctorum plura, & efficaciora ad imitandum. Et quarto plura meriti Sanctorum, qui forte non tantam sibi, sed etiam nobis meruerunt, & nos etiam meremur, invocando auxilium eorum, & intercessionem apud Deum. Simpliciter ergo plura adiutoria, & efficaciora sunt in lege Christiana, quam veteri, & ideo ex ea parte lex nova est levior. Est etiam unum adiutorium valde notabile, quia non

a Hic explicatur quique remedia a Doctore.  
b Dist. 1. part. 2. & dist. 26.

bis pro observatione legis Christianæ promittitur explicite vita æterna. Illis autem, vel raro, vel nunquam, nisi bona temporalia promittantur, nunquam autem tantum allicunt animam ad servandum legem bona temporalia, sicut bona æterna.

Ad primum concedo, quod si lex nova continet omnia moralia, quæ lex vetus, & addat alia, vel saltem addat aliquam explicationem aliquorum, ad quæ forte ipsi non tenebantur, quod quantum ad hoc est gravior; tamen hoc non tantum gravat, sicut ex alia parte gravat ceremonialium multitudo, & judicialium. Ex parte autem legis novæ plus alleviat multitudinem, & efficaciam auxiliorum, ita quod illa modice gravitas, si qua sit major in moralibus, non præponderat gravitati in aliis, & hoc pensatis auxiliis hinc inde.

Ad secundum dico, quod difficultas in opere virtuoso non est per se ex parte operantis, sed ex parte operis: difficilius enim est avaro dare unum nummum, quam liberali decem; & tamen non virtuosus, nec qualiscunque difficultas ex parte operis arguit majorem virtuositatem. (a) Sed illa, quæ per se includit excellentiam objecti, quod per se attingitur per operationem, talis autem difficultas stat cum majori levitate. Nam levius est attingere amando objectum excellentius, quam objectum minus excellens, & talia opera excellentia immediate respicientia Deum, plura sunt explicita in lege nova. Multi enim actus dilectionis Dei immediate magis explicantur Christianis, quam Judæis; nec mirum, quia illa dicitur esse lex timoris, hæc autem amoris: amor autem, & præcipue finis, si ille queratur in omnibus, facit omnia onera levia, ut verum sit, quod dixit Salvator Math. 11. *Venite ad me. Et sequetur: Jugum enim meum suave est, & onus meum leve.* Cui sit laus, honor & gloria, per infinita sæculorum sæcula. Amen.

## F I N I S.

IN.

a *Bar, si ergo nos stabimus in portione superioris contemplationis; & honore Christi, & legis, & Seraphici Patris, ac Patriarchæ nostri D. Francisci erunt nobis levia, sociilia, & suavia q.*

# I N D E X

## TERTII LIBRI

### SENTENTIARUM.

*Ordo & numerus Questionum hujus Tertii Libri, quomodo in singulis distinctionibus proponantur: & animadvertes, quod primus numerus indicat questionem, secundus paginam.*

#### DISTINCTIO I.

- 1 Utrum possibile fuerit naturam humanam uniti Verbo in unitate suppositi. pag. 5.
- 2 Utrum tres personæ possent assumere eandem naturam numero. 19.
- 3 Utrum una persona possit assumere plures naturas. 25.
- 4 Utrum unum suppositum creatum possit sustentare hypostaticè aliquam aliam naturam creatam. 26.
- 5 Utrum formalis ratio terminandi illam unionem sit proprietas relativa. 28.